
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 45/2022 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE STUDI RISORSE E SERVIZI 

VISTO l’art. 46 del Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., ed in particolare l’art. 32, che dispone in 

merito alle fasi di affidamento dei contratti pubblici; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lett. a), dell’appena citato decreto legislativo, secondo il 

quale le amministrazioni procedono agli affidamenti di importo inferiore a € 40.000 mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

VISTO altresì l’art. 1, comma 2, lett. a) del Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76, modificato dal 

Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito in Legge 29 luglio 2021, n. 108, che prevede, sino 

al 30 giugno 2023, la possibilità di procedere ad affidamenti diretti per servizi e forniture di importo 

inferiore ad € 139.000, anche senza consultazione di due o più operatori economici; 

VISTO il Regolamento generale di organizzazione approvato dal Collegio di indirizzo e controllo 

con delibera n. 31 del 24 luglio 2013, ai sensi dell’art. 46, comma 10 del d. lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità approvato dal Collegio di indirizzo e 

controllo con delibera n. 51 del 13 novembre 2012, ai sensi dell’art. 46, comma 10 del d. lgs. n. 

165/2001 e s.m.i.; 

VISTA la delibera n. 16 del 29 dicembre 2021 con la quale il Collegio di indirizzo e controllo ha 

approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022; 

CONSIDERATE le determinazioni dirigenziali n. 6 del 9 febbraio 2022 e n. 44 del 8 luglio 2022 

con le quali sono state apportate variazioni compensative agli stanziamenti di alcuni capitoli del 

Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022; 

PRESO ATTO del guasto non riparabile di uno degli impianti di climatizzazione centralizzato al 

servizio degli uffici dell’Agenzia, che ha reso non abitabili alcuni locali degli uffici nonché una sala 

riunioni; 

CONSTATATA la ripresa delle attività di negoziazione dei contratti collettivi nazionali con riunioni 

in presenza oltre che da remoto, con la conseguente necessità di reperire ulteriori spazi da utilizzare 

per lo svolgimento delle trattative; 

VALUTATA la possibilità in tempi brevi ed a costi contenuti di recuperare gli spazi non utilizzati 

con impianti di climatizzazione portatili, installabili senza opere complesse e con tempi brevi; 



VISTA la richiesta del dirigente dell’U.O. Risorse Umane e Bilancio con cui propone di acquistare 

n. 5 condizionatori portatili per climatizzare alcuni ambienti dell’Agenzia serviti dal citato impianto 

di climatizzazione centralizzato non più funzionante; 

ESAMINATE le offerte proposte sul MePA per il condizionatore portatile Argo Maxime Plus 13000 

btu freddo/caldo, impianto che si confà alla tipologia e dimensioni degli ambienti da climatizzare, la 

società Laitech srl risulta proporre il prezzo più basso, disponibilità di diverse unità e tempi di 

consegna certi; 

VERIFICATA la disponibilità dei fondi sul pertinente capitolo di bilancio per l’esercizio finanziario 

2022; 

DETERMINA 

− di procedere all’acquisto di n. 5 condizionatori portatili Argo Maxime Plus 13000 btu 

freddo/caldo presso la società Laitech srl al costo unitario di € 459,00, per un onere complessivo 

di € 2.295,00, iva esclusa; 

− di impegnare la somma complessiva di € 2.799,90, iva compresa, sul cap. 2.02.01.06.001 

“Macchine per ufficio”. 

Roma, 14 luglio 2022 

IL DIRETTORE 

Pierluigi Mastrogiuseppe 


		2022-07-14T12:00:19+0200
	Pierluigi Mastrogiuseppe




